
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 33/2024 DEL 07/03/2024 

 

OGGETTO: PROROGA E RIMODULAZIONE DEI TERMINI DELL’AVVISO PUBBLICO 
PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE 
DI CANDIDATURE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
RESPONSABILE PROTEZIONE DATI (DPO) DI IGEA S.P.A., AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO EUROPEO N.679/2016 (GDPR). 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 
IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione DA/05 del 06/03/2024, predisposta e trasmessa 
dal Direttore Amministrativo e Finanziario Dr.ssa Patrizia Mecucci, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE05 

PROROGA E RIMODULAZIONE DEI TERMINI DELL’AV-
VISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSA-
BILE PROTEZIONE DATI (DPO) DI IGEA S.P.A., AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO N.679/2016 
(GDPR).  
 

Rev. 01 

Data 

 

06/03/2024 

File DA00PDE05_02_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

VISTI IL D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture e smi; 

Il Regolamento Europeo N. 679/2016 (GDPR); 

PREMESSO CHE con Determina n.138/2019 del 27 settembre 2019 è stata approvata la nuova macro 
struttura aziendale ed adottato il relativo organigramma con l’esatta indicazione delle fun-
zioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena dispo-
nibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione ammi-
nistrativa; 

CHE la Società IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi, prescrizioni ed indi-
rizzi della Regione Autonoma della Sardegna e svolge attività di bonifica e messa in sicu-
rezza di aree minerarie sulla base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria, cui compete il 
coordinamento dei rapporti con il Responsabile della Protezione Dati (DPO) di IGEA S.p.A., 
come da Ordine di Servizio n.01/2020, è la sottoscritta dott.ssa Patrizia Mecucci, alla quale, 
nel rispetto delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017, sono stati attribuiti 
i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato Organigramma; 

DATO ATTO CHE, non potendosi avvalere allo stato attuale di una figura interna con competenza ed 
esperienza professionale altamente specialistica nella protezione dati da dedicare a tale 
ruolo, IGEA si avvale di professionalità esterne per le attività di Responsabile della Prote-
zione Dati; 

CHE per quanto indicato al punto precedente, al fine di acquisire le candidature finalizzate 
all’affidamento del servizio di Responsabile protezione dati (DPO) di IGEA S.p.A. per la 
durata di 24 mesi, con determinazione nr. 19 del 16.02.2024 è stato approvato l’avviso 
pubblico per manifestazioni di interesse finalizzato all’acquisizione di candidature per l’af-
fidamento del servizio di responsabile protezione dati (DPO) di IGEA S.P.A., ai sensi del 
regolamento europeo n.679/2016 (GDPR) ed è stata nominata RUP la sottoscritta direttrice 
Amministrativa e Finanziaria Dott.ssa Patrizia Mecucci; 

CHE in data 16.02.2024, l’avviso pubblico è stato pubblicato su Sardegna CAT con 
rfi_10624 aperta a tutti;  

CHE l’articolo 4 dell’avviso prevede che il DPO possieda i sottoelencati requisiti: 

- Requisiti di ordine generale, ovvero assenza delle cause di esclusione dalla gara, di cui 
agli artt. dal 94 al 98 del D.lgs. 36/2023; 

- Iscrizione da almeno 10 (dieci) anni all’albo/ordine professionale degli Avvocati e/o 
Ingegneri e non essere stati soggetti a provvedimenti disciplinari interdittivi o di so-
spensione; 

- Conoscenza approfondita ed esperienza documentata da almeno 10 (dieci) anni in ma-
teria di privacy e almeno triennale (3) relativamente al ruolo di DPO presso società di 
grandi dimensioni; 

- Competenze multidisciplinari tecnico organizzative ed informatiche e consolidata espe-
rienza nelle specifiche tecnologie informatiche e misure di sicurezza dei dati; 



 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE05 

PROROGA E RIMODULAZIONE DEI TERMINI DELL’AV-
VISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSA-
BILE PROTEZIONE DATI (DPO) DI IGEA S.P.A., AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO N.679/2016 
(GDPR).  
 

Rev. 01 

Data 

 

06/03/2024 

File DA00PDE05_02_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

- Conoscenza del settore di riferimento della società e dei relativi processi organizzativi; 
- Esperienze collaborative con società partecipate da enti pubblici; 
- Partecipazione a master/corsi di specializzazione in tema di tutela dei dati personali; 
- Possesso di Certificazione/i in materia di privacy, rilasciata/e da Enti Certificatori Ac-

creditati; 
- Certificazioni in ambito Sicurezza delle informazioni, quali CISM – Certified Information 

Security Manager, CISA – Certified Information Security Auditor, ISO27001, 
ISO22301; 

- Possesso di una sede in Sardegna o di un ufficio d’appoggio in disponibilità. 

VISTI I quesiti pervenuti in data 20.02.2024 e 29.02.2024 relativamente ad alcuni dei requisiti 
richiesti all’art. 4 dell’Avviso; 

DATO ATTO CHE è interesse di IGEA favorire la partecipazione del più ampio numero di operatori eco-
nomici che abbiano i requisiti e la professionalità necessari per ricoprire il ruolo di Respon-
sabile Protezione Dati (DPO) ai sensi del regolamento europeo n.679/2016 (GDPR) sulla 
base delle peculiarità ed esigenze della società e della sua articolazione con diverse sedi 
dislocate nel territorio regionale; 

CHE i requisiti sono stati pertanto individuati sulla base sia dell’analisi della complessità del 
contesto aziendale in termini di specificità dei trattamenti effettuati che dei programmi di 
transizione digitale in atto; 

RITENUTO DI rimodulare alcuni dei requisiti di cui all’articolo 4 dell’Avviso, anche tenuto conto dei 
quesiti pervenuti;  

 DI adeguare conseguentemente il modello “Allegato A - Manifestazione di Interesse - Di-
chiarazione Requisiti”; 

 DI prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle domande, sino alle ore 13:00 
del 18.03.2024 fornendo adeguata pubblicità sul sito istituzionale e sulla piattaforma Sar-
degna-CAT; 

DI confermare l’importo stimato del Servizio di Responsabile della protezione dati (DPO) in 
€ 26.000,00 (euro ventiseimila/00) oltre € 0,00 per oneri della sicurezza o oltre IVA di 
legge se dovuta. Tale importo è omnicomprensivo di tutti gli oneri necessari alla esecuzione 
del servizio a regola d’arte; 

DI confermare l’opzione di proroga di ulteriori 3 mesi, per l’importo stimato di € 3.250,00 
(euro tremiladuecentocinquanta/00) – (art. 120 comma 10 D. Lgs. 36/2023); 

PRESO ATTO DELLA documentazione della procedura in oggetto rimodulata: Avviso di manifestazione di 
interesse e la relativa modulistica, allegata alla presente proposta, predisposta dall’Ufficio 
Legale in collaborazione con gli Uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

In considerazione di quanto sopra riportato,  

PROPONE 

Art. 1 DI approvare la rimodulazione dell’Avviso e la relativa modulistica, allegata alla presente pro-
posta, predisposta dall’Ufficio Legale in collaborazione con gli Uffici della Direzione Amministra-
tiva e Finanziaria; 



 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DA00PDE05 

PROROGA E RIMODULAZIONE DEI TERMINI DELL’AV-
VISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSA-
BILE PROTEZIONE DATI (DPO) DI IGEA S.P.A., AI 
SENSI DEL REGOLAMENTO EUROPEO N.679/2016 
(GDPR).  
 

Rev. 01 

Data 

 

06/03/2024 

File DA00PDE05_02_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

 

Art. 2 DI provvedere a pubblicare la nuova documentazione nella piattaforma di e-procurement “Sar-
degnaCAT” nella relativa Richiesta di Informazioni (rfi_10624), finalizzata all’acquisizione di 
candidature per l’affidamento del “Servizio di responsabile protezione dati (DPO) di IGEA S.P.A., 
ai sensi del regolamento europeo n. 679/2016 (GDPR)”, per la durata di 24 mesi, aperta agli 
operatori economici che risulteranno iscritti alla categoria “AL31 – SERVIZI IN MATERIA DI 
PROTEZIONE DEI DATI (Responsabile Protezione dei Dati - RPD)”; 

Art. 2 DI prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle domande, sino alle ore 13:00 del 
18.03.2024. per dar modo agli operatori economici di presentare la propria candidatura sulla 
base della nuova documentazione, fornendo adeguata pubblicità sul sito istituzionale e sulla 
piattaforma Sardegna-CAT; 

Art. 3 DI confermare che l’importo dell’affidamento del Servizio di Responsabile protezione dati (DPO) 
è pari € 26.000,00 (euro ventiseimila/00) oltre € 0,00 per oneri della sicurezza o oltre IVA di 
legge se dovuta e l’opzione di proroga di ulteriori 3 mesi, per l’importo stimato di € 3.250,00 
(euro tremiladuecentocinquanta/00) – (art. 120 comma 10 D. Lgs. 36/2023) pertanto, ai sensi 
dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, comma 4, il calcolo dell’importo stimato dell’appalto, compresa 
l’opzione, è pari ad € 29.250,00 (euro ventinovemiladuecentocinquanta/00) oltre € 0,00 per 
oneri della sicurezza e oltre IVA di legge; 

Art. 5  Di provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 ed 
agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione 
“Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al 
D.lgs. n. 33/2013 e della L. n. 190/2012. 

 
 
 

Il Proponente 
Il Direttore Amministrativo e Finanziario 

Responsabile Unico del Progetto 
Dott.ssa Patrizia Mecucci 


